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تبدیل شـدن مدرسـه به مرکـزی یادگیـری که بـرای مخاطبان و 
ذی نفعان خود، اعم از دانش آموزان، معلمان و والدین منابع، ابزار و 
امکانات یادگیری را فراهم می آورد، ضروری و اجتناب ناپذیر به نظر 
می رسد. بی شک پیشنهادها می توانند در ایجاد و شکل گیری مرکز 
یادگیری در هر مدرسه مؤثر واقع شوند. توجه به شرایط هر مدرسه نیز 
می تواند به شکل گیری مرکز یادگیری مؤثر و متناسبی منجر شود. در 

این نوشته برخی موارد و راهکارهای تقویت مرکز یادگیری آمده اند.

 کتاب، قلب مرکز یادگیری
به  یادگیری  برای  مرکزی  به عنوان  بتواند  مدرسه  اینکه  برای 
کتاب های متنوع در زمینه های گوناگون مجهز شود، لازم است از 
ظرفیت خانواده ها و نیز نهادهای بومی و محلی بهره مند شود. در این 
زمینه شناسایی زمینه ها و موضوع های کتاب های موجود در مدرسه 
گام اول است. در ادامه، تعیین نیازها و مشخص کردن نوع درخواست 
به  توجه  برای دریافت کتاب، و همچنین  معلمان و دانش آموزان 

نیازهای یادگیری که معلمان شناسایی می كنند، اهمیت دارد.

  تجربه: کافة کتاب
در مدرسة ما، دسترسی به کتاب و کتابخانه از طریق تأسیس »کافه 
کتاب« به شکل ساده و راحتی در آمد. این ایده از آنجا شکل گرفت 
که بسیاری از دانش آموزان، از اینکه بتوانند در کنار یکدیگر و گاهی 
همراه معلمان در محیطی مانند کافه بنشینند، نوشیدنی بنوشند و کتاب 
بخوانند، یا دربارة کتاب صحبت کنند، لذت می بردند. همین موضوع 
موجب شد زمینة اهدای کتاب توسط آن ها افزایش یابد. در این 

تجربه، بخشی از مدرسه که تا 
پیش از این کاربری دیگری نداشت، 

به کافه کتـاب اختصاص داده شد و به محل 
رفت و آمد بسیـار معلمان و دانـش آموزان و گـاه والدین 

تبدیل شد.

  منابع نوشتاری دیگر
به  یادگیری، امکان دسترسی  نیاز در مرکز  از دیگر منابع مورد 
متونی است که لزوماً در دسته بندی کتاب ها قرار نمی گیرند. مقالات، 
مجله ها و فصلنامه ها از همین دسته هستند. معلمان در کتابخانة مرکز 
یادگیری به این گروه از منابع نیاز دارند. معمولًا اشتراک با مجله های 
عمومی، و نیز در حوزة تخصصی معلمان از جملة ضرورت هاست. در 
عین حال، تهیه و تأمین این قبیل مواد نوشتاری متناسب با ذائقه و 
نیاز دانش آموزان، می تواند كامل کنندة کتابخانة این گروه از مخاطبان 

باشد.

 تجربه: نشریة محلی
از جمله مجله های پرطرفدار مدرسه که همه ساله مورد استقبال 
دانش آموزان و والدین قرار می گیرند، نشریه های اختصاص مدرسه 
تولید  برای مدرسه و محله طراحی و  بومی  هستند که به صورت 
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می شوند. معلمان، دانش آموزان و 
نیز نهادهای محلی و اهالی اطراف 
مدرسه در تولید این مجله ها نقش 
مهمی دارند و به همین دلیل به 
نوعی خودشان را در آن می بینند. 
به  افراد  می شود  موجب  کار  این 
مدرسه، به مثابة یک کانون محلی 
بنگرند و آن را مرکزی برای مطالعه و 

دانستن احساس کنند.

  شبکه ها و رسانه های اجتماعی
مرکز  ملزومات  دیگر  از  اینترنت  و  به فضای مجازی  دسترسی 
یادگیری است. نیاز است در مدرسه امکان و تسهیلات لازم برای 
دسترسی به اینترنت فراهم باشد و در عین حال، با رعایت ملاحظات 
تربیتی در این زمینه، امکان جست وجوگری در فضای مجازی فراهم 
برای  امر  متصدیان  نظارت  با  می تواند  مدرسه  رایانة  مرکز  شود. 

جست وجو و مطالعه، دسترسی به فضای مجازی را میسر سازد.

تجربه: کافی نت
یکی از اقدامات سودمند مدرسه در سال های گذشته، راه اندازی 
کافی نت بوده است. بخشی از مدرسه که امکان حضور دانش آموزان 
در آن به سادگی و در طول زمان مدرسه فراهم است، به کافی نت 
اختصاص داده شده است. معلمان نیز می توانند، علاوه بر بهره مندی 
از این فضا، برای جست وجوهای مورد نیاز خود، کلاس های درس 
را براساس روش های تدریس فاوا )فناوری اطلاعات و ارتباطات( 
در این مکان برگزار کنند. در ساعات خارج از ساعات کاری مدرسه، 
کافی نت امکان خدمات رسانی به خانواده ها را فراهم می کند. به 
دلیل وجود نظارت بر جست وجوها، بسیاری از اهالی محلی ترجیح 
می دهند از این فضا برای سپری کردن اوقات فراغت فرزندانشان 

استفاده کنند.

  دست سازه ها
می توانند  که  یادگیری، دست سازه ها هستند  زمینه های  از  یکی 
مکانی اختصاصی داشته باشند تا شبیه نمایشگاهی دائمی، امکان 
بازدید و استفاده به منظور یادگیری را برای دانش آموزان ایجاد کنند. 
جایی که ضمن نگهداری نمونة دست سازه های دانش آموزان، تلاش 

می شود ابزار و امکانات در اختیار دانش آموزان قرار گیرد.

 تجربه: دورریختنی های ارزشمند
راه اندازی کنج ساخت وساز در مدرسه، که در آن علاوه  از  بعد 
بر نگهداری دست سازه های دانش آموزان و معلمان در درس های 
بر  مبتنی  درسی  گوناگون  کلاس های  برگزاری  زمینة  متفاوت، 
خلاقیت«  »کنج  به  کم کم  محل  این  شد،  فراهم  دست سازه ها 
تبدیل شد؛ جایی که دانش آموزان می توانند به کمک ابزار ساده و 
در بسیاری موارد از دورریختنی ها، به ذوق و میل خود استفاده کنند 
و ساختة نهایی شان را در این فضا، به عنوان نمایشگاهی نیمه دائمی، 

ارائه دهند.

  نقشه ها و اطلس های جغرافیایی
دسترسی به نقشه های تاریخی و جغرافیایی می تواند به افزایش 

یادگیری دراین باره کمک کند.

 تجربه: هر دیوار یک نقشه
از  نقشه ها  آوردن  بیرون  ما  مدرسة  خوب  تجربه های  جمله  از 
بایگانی نسبتاً بسته و تاریک، و قرار دادن آن ها روی دیوارهای 
مدرسه است. به این منظور یکی از طبقات مدرسه به تاریخ و جغرافیا 
اختصاص داده شد و نقشه ها براساس دسته بندی و روایت مشخصی 
به دیوارها نصب شدند. همین امر موجب شد تا با خلاقیت، برخی 
موضوع ها و نقشه ها به راه پلة  همان طبقه و کف و سقف آن منتقل  
و نقاشی شوند. این اتفاق برگزاری کلاس های تاریخ و جغرافی را 

به همین سالن کشاند.
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  گالری عکس و تصویر
در تهیة برخی محتواهای یادگیری، امکان مشارکت دانش آموزان 
بیشتر فراهم است. از آن جمله می توان به آرشیو و گالری عکس 
و تصویر، نقاشی ها و دیگر نمودهای بصری اشاره کرد. علاوه بر 
اینکه این نمونه ها می توانند در موقعیت های گوناگون در معرض دید 
دانش آموزان باشند، در عین حال نسخه های الکترونیکی آن ها که 
براساس موضوع طبقه بندی شده اند، در فرایند یاددهی ـ یادگیری مورد 
استفاده قرار می گیرند و می توان از مشارکت دانش آموزان برای تهیه 

و تکمیل این گالری و به روزرسانی آن بهره برد.

  بسته های یادگیری و محتوای الکترونیکي
فرایند  برای  تسهیلاتی  می کوشد  معلمان  ویژة  یادگیری  مرکز 
یاددهی ـ یادگیری فراهم آورد که از جملة آن ها تهیه و گردآوری 
بسته های یادگیری و محتوای الکترونیک است. در این زمینه مدرسه 
می تواند تولیدات معلمان را، اعم از طراحی های آموزشی، بسته های 
یادگیری و محتوای الکترونیکي نگهداری کند و زمینه را برای به 

اشتراک گذاری آن ها فراهم آورد.

  فیلم و صوت آموزشی
در آموزش برخی درس ها استفاده از فیلم و صوت آموزشی تأثیر 
بالایی دارد. هر چند تا اندازه ای مرکز رایانه و سایت مدرسه این 
امکان را برای جست وجو در فضای مجازی فراهم می کند، اما وجود، 
تهیه و طراحی فیلم و صوت مربوط به معلم و دانش آموزان هر مدرسه 

نیز اهمیت دارد.

 تجربه: به زبان خود
یکی از اقدامات مناسب در تکمیل بخش فیلم و صوت مدرسه 
مربوط به اقدام یکی از معلمان بوده است. او از دانش آموزان خواست 
در مطالعه و یادگیری درس، محتوا را به زبان خود در قالب یک فایل 
صوتی شرح دهند. برای تهیة این قالب ها اصول و چارچوب هایی را 
ارائه داد و تمام محصولات صوتی را آرشیو کرد. در حال حاضر از 
جمله پرمراجع ترین بخش های مرکز یادگیری مدرسه، بخش دریافت 

فایل صوتی مربوط به شرح درس توسط دانش آموزان است.

  نقشة مفهومی و اینفوگراف درسی
بخشی از یادگیری از طریق نقشه های مفهومی، اینفوگراف، چارت، 
نمودار و مواردی از این دست انجام می گیرد. تولید این قبیل مواد 
و  می پذیرد  صورت  دانش آموزان  و  معلمان  مشارکت  با  یادگیری 
دسترسی آسان مخاطبان به آن ها، و نیز طبقه بندی موضوعی می تواند 

به تأثیرگذاری آن ها در یادگیری منجر شود.

  تجربه: برترین ها
در یکی از اقدامات مدرسه، معلمان به صورت هماهنگ و متناسب با 
بخش بندی کتاب درسی خود از دانش آموزان دعوت کردند برای هر 
فصل از کتاب، یک نقشة مفهومی طراحی کنند. نمونه ها به داوری 
آن ها و معلمان رسید و نمونه های برتر همراه نام دانش آموزان برتر 
در مجلدی به چاپ رسید تا در دیگر موقعیت های یادگیری از آن 

استفاده کنند.

برای شناسایی کارآمدی یک مرکز یادگیری چندین راه وجود دارد: 

 اول آنکه باید مركزي باشد كه معلم بتواند كارآمدي را به آسانی کنترل 
كند. جایگاه مکانی هر مركز یادگیری می تواند کلاس درس باشد و مواد 
آموزشی باید به گونه ای در آن قرار گیرند که دستیابی به مواد برای معلمان 
آسان باشد. همچنین، معلمان به راحتی بتوانند تشخیص دهند كدام مادة 

آموزشی برای تدریس آن ها در هر جلسه مناسب تر است. 
 دوم اینكه مواد آموزشی و منابع اطلاعاتی بایدچنان منظم در آن قرار 
گرفته باشند که یادگیرندگان بتوانند به راحتی »بخوانند« چه موادی در 
مرکز وجود دارد و چه مواد و منابع دیگری می توانند جایگزین مواد موجود 
شوند. بزرگ ترین مشخصة کارآمدی منابع اطلاعاتی موجود در هر مرکز 

یادگیری آن است که یادگیرندگان و کاربران اطمینان خاطر دارند که یاد 
دهند. یا افرادی هم چون کتاب داران و سایر متخصصان موجود در هر 
مرکز یادگیری، برای انتخاب یا سفارش منابع اطلاعاتی به آنان کمک 
می کنند. این افراد به لحاظ اطلاعاتی در انتقال اطلاعات خود در زمینة 
منابع موجود با صبر و حوصله و انعطاف پذیری زیادی پاسخگوی سؤالات 
و نیازهای کاربران هستند. هر مرکز یادگیری باید خود راهبری را در 

کاربران رشد دهد.
  سوم اینكه مرکز یادگیری کارآمد، مرکزي است که ما نتوانیم مرکز 
یادگیری دیگري را جانشین مناسبی برای آن برگزینیم )اسمیت و اسمیت، 

.)1993
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